PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA

ESTaADO DO P Alameda David Carneira, 243 - Centro
0O PARANA CEP 83750-000 - (41) 3547-8000

www.lapa.prgovbr

Oficio n® 309/GAB/PROC Lapa, 10 de Outubro de 2018.

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciagao, Projeto de Lei n® 098/2018, que autoriza o
Poder Executivo Municipal em conjunto com o Conselho Municipal dos Direitos da
Crianca e do Adolescente - CMDCA/LAPA-PR e o Fundo Municipal dos Direitos da
Crianca e do Adolescente- FMDCA/LAPA-PR, a firmar Termo de Fomento com a
Associagdo Menonita de Assisténcia Social - AMAS da Lapa-PR, para repasse de
recursos financeiros de doagdes do FMDCA/LAPA-PR, e da outras providéncias.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

ulo Césarfiates Furiati
0 Municipal

Protocolo 7782018 gEfplilrdipt

FALLD CESAR FIATES FURIATI - PREFEITD MUNICIPAL
Proeto e La

CLAUDIA REGIMA HOFFMANM JANKOVEE] 164231

Lamara Municipal da Lapa
Cédigo Verificador do Processo: SGX0D
-

Exmo. Sr.

ARTHUR BASTIAN VIDAL

DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta

Frefeitura Municipal da Lapa — Gabinete do Prefeito - Fone! (41) 3547-8000 - Lapa - PR



PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA

ESTF';DD Do P ARANA Alameda David Carneiro, 243 - Centro
CEP 83750-000 - (41} 3547-8000

www.lapa.prgov.br

PROJETO DE LEI N° 098, DE 10 DE OUTUBRO DE 2018.

Sdmula: Autoriza o Poder Executivo Municipal
em conjunto com o Conselho Municipal dos
Direitos da Crianga e do Adolescente -
CMDCA/LAPA-PR e o Fundo Municipal dos
Direitos da Crianga e do Adolescente-
FMDCA/LAPA-PR a firmar Termo de Fomento
com a Associagdo Menonita de Assisténcia
Social- AMAS da Lapa-PR, para repasse de
recursos  financeiros de doagdes do
FMDCA/LAPA-PR, e da outras providéncias.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas

atribuicGes legais, apresenta a consideracao da Camara Municipal o seguinte Projeto de
Lei:

Art. 1°. — Fica o Poder Executivo Municipal em conjunto com o
Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente - CMDCA/LAPA-PR e o
Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente- FMDCA/LAPA-PR,
autorizado a firmar Termo de Fomento com a Associacdo Menonita de Assisténcia
Social- AMAS da Lapa-PR, pessoa juridica, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ/MF
sob n® 79.573.499/0009-33, para repasse de recursos financeiros, em Unica parcela,
proveniente de doagbes do FMDCA/LAPA-PR - Fundo Municipal dos Direitos da
Crianca e do Adolescente, atendendo a Resolugdo n® 215, de 05.09.18 -
CMDCA/Lapa/PR, no valor de R$ 29.794 86 (Vinte e nove mil setecentos e noventa e
quatro reais e oitenta e seis centavos).

Paragrafo Unico — O recurso financeiro mencionado no caput deste
artigo sera utilizado na execucéo do projeto “Sonhar”, a ser desenvolvido pela Entidade
na aquisicdo de material de consumo e material permanente para melhor qualidade nos
servigos prestados a criangas e adolescentes, conforme os Planos de Trabalho e Plano
de Aplicacao, em anexo.

Art. 2° - A Entidade beneficiada com a aplicag¢ao dos recursos a que se
refere o artigo 1° desta Lei devera prestar contas, sob pena de suspensao e devolugdo
dos recursos nao aplicados no objeto a que se destina:

| - Ao Municipio da Lapa, no prazo de 30 (trinta) dias apos a conclusao
do objeto proposto no Plano de Trabalho/Plano de Aplicagao;

Il - Ao Tribunal de Contas do Estado do Parana, bimestralmente, .
conforme disposto na Resolugdo n® 28/2011, e sua alteragdo Resolugdo n” 46/2014,
regulamentadas pela Instrugdo Normativa n® 61/2011, e pela Instrugdo de Servigos n°
99/2015, todas daquele Tribunal, que dispdem sobre a formalizacao, a execucdo, a
fiscalizagao e a prestagao de contas das transferéncias de recursos financeiros e
demais repasses no Ambito estadual e municipal.

Prafeitura Municipal da Lapa - Gabinete do Prefeito - Fone: (41) 3547-8000 — Lapa - PR



PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA

ESTﬂDD DO P ARANA Alarmeda David Carneirg, 243 - Centro
CEP 83750-000 - (41) 3547-8000

www.lapa.prgovbr

PROJETO DE LEI N® 098, DE 10.10.18 .. 02

Art. 3° - O Termo de Fomento de que trata o artigo 1° desta Lei tera
validade de 07 (sete) meses, a contar da data de assinatura do Termo, podendo ser
prorrogado, através de termo aditivo, o qual devera ser solicitado ao CMDCA/LAPA-PR
por meio de oficio, em até 30 (trinta) dias antes do término do Termo de Fomento, com
as justificativas necessdrias para sua prorrogagao.

Art. 4° - As despesas decorrentes desta Lei, correrdo a conta da
seguinte dotacdo orcamentaria:

07 — Secretaria de Saude e Desenvolvimento Social
07 15 — Fundo Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente
0008 0243 0018 6014 — Apoiar os Programas e Projeto das Entidades e

Servigos Inscritas no CMDCA, através de Termo de Colaboragao,
Cooperacao ou Fomento.

3.44.50.42.00.00.00.000 - Auxilio

Art. 5° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, #m 10 de Qutubro de 2018.

aulo Cesar fFiates Furiali
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal da Lapa - Gabinete do Prefeito - Fone: (41) 3547-8000 — Lapa - PR



SERVIR COM O AMOR DE CRISTO

Rua Cristiano Strobel, 1630, CEP: 81720-140 » Curitiba-PR = Brasil
Fone: 41 32842069 » 3278.3547 = Cel: 41 59997.3628

E-mail: amas@amasbrasil.org.br « CMPJ: 79.573.499/0001-86

AMAS

ASSOCIACAD MENCONITA

DE ASSISTENCIA SOCLAL wwew.amashbrasil.org.br

Unidades: Curitiba (Finhelrinho, Xaxim, Uberaba), Lapa, Palmeira, Porto Amazonas, Rebougas, Imbituva e Teixeira Soares {PH)

PLANGC DE TRABALHO

1. IDENTIFICAQE.D

1.1 Da Organizacao/ Entidade:
NOME DA ORGANIZAGAO PROPONENTE | CNPJ
ASSOCIACAO MENONITA DE ASSISTENCIA | 79.573.499/0009-33
SOCIAL-AMAS 'y e i
ENDERECO COMPLETO | (DDD) TELEFONE ;
RUA LEONCIO CORREIA, 339 - VILA | (41) 3622- 3211 i
ESPERANCA | -
CIDADE UF CEP E-MAIL ;
' APA am PR | 83750-000 | lapa@amasbrasil.org.br_|

.ONTA CORRENTE . BANCO | AGENCIA

NOME DO RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGAO |

PROPONENTE

EGON HAMM

Cll ORGAO EXPEDIDOR

11.443.250-0 SSP-PR

'ENDEREGO COMPLETO

RUA ADALBERTO FERRUCI
BOQUEIRAQ- CURITIBA-PR

E-MAIL

lapa@amasbrasil.org.br S

NOME DO ORDENADOR DE DESPESAS

HELMUT DUCK Ko )

ENDEREGCO COMPLETO
| RUA HIPOLITO AKVES DE ARAUJO, 932- VILA
| ESPERANGA

PEREIRA, 459-

1.2 Projeto a ser Executadc:-

i NOME DO PROJETO

| FUNGAO

| CPF |
| 322.315.989-45 i

. PRESIDENTE
' CEP
81.670-260

" (DDD) TELEFONE

| (41)2824-1069 ;

CPF
355.717.569-34
(DDD) TELEFONE
[41) 99935-7192

SONHAR B -
ABRANGENCIA: (X) URBANO ()RURAL C N
| VALOR TOTAL DO PROJETO: | VALOR SOLICITADO AQ FMDCA/ DESTINAGAQ:
' R$2979486 R$ 29.794.86
| ENDERECO COMPLETO CEP o
' RUA  LEONCIO CORREIA, 339 — VILA | 83750-000
ESPERANCA
. (DDD) TELEFONE O EmAlL
(41 3622-3211 o | lapatPamasbrasil.org.or S
| NUMERO DE INSCRICAC NO | RESCLUCADICMDCA QUE VALIDOU A

| CMDCA:INSCRICAQ  N°

| REMOWVADA EM 02/05/2018

003 DE 09/01/1096.

WSCRICAD:RESOLUCAO 199 DE 02/05/2015

iNOME DO RESPONSAVEL TECNICO PELO
PROJETO
_ARIANE EWERT KREUSCH

GRAL DE ESCOLARIDADE E/OU FDRMA(}ED

| PROFSSIONAL
| ASSSTENTE SOCIAL

(DDD) TELEFONE
e

Al
aranaiPamasbrasii.ong.br

7
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SERVIR COM O AMOR DE CRISTO

AM AS Rua Cristiano Strobel, 1630, CEP: 81720-140 = Curitiba-PR = Brasil
ASSOCIAGAD MEMONITA Fone: 41 3284.2069 « 3278.3547 » Cel: 41 99997 3628
DE ASSISTENCIA SOGIAL www.amasbrasil.org. br E-mail: amas@amasbrasil.org.br « CNPJ; 79.573.499/0001-86

Unidades: Curitiba {Pinkeirinho, Xaxim, Uberabal, Lapa, Palmeira, Porto Amazanas, Reboucas, Imbiluva e Telxeira Soares (PR)

2. VIGENCIA DO PROJETO
[/ meses , a contar da data de publicacio do Termo.

3.CLASSIFICACAO DO PROJETO CONFORME ARTIGO 6° DA
RESOLUCAO CMDCA 194/2018.

( ) Garantia do Direito & Vida e a Saude.

( ) Garantia do Direito a Liberdade, ao respeito e a Dignidade.

( ) Garantia do Direito a Convivéncia Familiar e Comunitaria.

(X) Garantia do Direito & Educagéo, a Cultura, ao Esporte e ao Lazer.
( ) Garantia do Direito a Profissionalizacio e & Protecdo no Trabalho.

4. IDENTIFICAGAO DO OBJETO- OBJETO DA TRANSFERENCIA
Aguisicao de material de consumo e material permanente para melhor
qualidade nos servigos ofertados.

5 JUSTIFICATIVA DO PROJETO E DESCRICAO DA REALIDADE

Apos a promulgacdo do Estatuto da Crianga e Adolescente as questdes
relativas ao direito, garantia e protecdo de criancas e adolescentes possuem
mais visibilidade. Destaca-se conforme o Estatuto da Crianca e Adolescente
gue nenhuma crianga ou adolescente serd objeto de gualquer forma de
negligéncia, discriminacdo, exploragéo, violéncia, crueldade e opressao, punido
na forma da lei qualquer atentado, por acdo ou omissdo, a seus direitos
fundamentais. Alinhando-se conforme prevé a lei & Politica de Atendimento da
Crianga e Adolescente.

Apesar dos avangos conquistados e estabelecidos no ordenamento
juridico brasileiro, ainda ha criangas e adolescentes sendo violados e
desprotegidos.

Para a caracterizacdo destas problematicas tomamos como base as
informacodes publicadas pela ABRINQ denominado “Cenario da infancia e
Adolescéncia no Brasil 2017" (FUNDACAO ABRINQ, 2017, p.9), mostrando
que o Brasil tem 60.546.697 milhdes de cidaddos com idades entre 0 e 19
anos, ou seja 29,6% da populacdo. Este relatorio apresenta também que 55

milnGes de pessoas vivem em situacdo de pobreza no Brasil, sendo que 18
milhdes deste total se encontram em situacdo de extrema pobreza, em um
universo de 204.860.101 cidadéos brasileiros (lhidem, p.13).

Destes, 17,3 milhdes (40,02%) sdo criancas e adolescentes (entre 0 e
14 anos) que se encontram em situacio domiciliar de baixa renda, e 5.8
milhdes (13,5%) sdo criancas e adolescentes (entre 0 e 14 anos) que se
encontram em situagao domiciliar de familias extremamente pobres (lbidem,
p.13).

Em relacdo ao Sistema Educacional na regido Sul detecta-se pelo MEC
(2015) que o abandono escolar no Ensine Fundamental é de 1.1 e Distorcéo de
ldade-Serie de 28,3% e no Ensinc Médio de abandono é 7.4% e Distorcao de ’)T
Idade — Série 22,4% sendo que 96.306 criancas de 6 a 14 anos estio fora da
escola (lbidem, p.23).
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SERVIR COM O AMOR DE CRISTOD

AMAS Rua Cristiano Strobel, 1630, CEP: 81720-140 = Curitiba-PR = Brasil

P Fone: 41 3284 2069 = 3278.3547 = Cel: 41 99997.3628
ASS0OCIACAD MENONITA
DE ASSISTENGIA SOGIAL wwrw.amasbrasil.org.br E-mail: amas@amasbrasil.org.br « CMPJ: 79.573.499/0001-86

Unidades: Curitiba [Pinhetrinho, Xaxim, Uberabal, Lapa, Palmeira, Porto Amaranas, Rebougas, Imbituva e Teixeira Soares (PR)

Observa-se que este grupo etario sofre mais fortemente o impacto de
vulnerabilidades, como a pobreza, a violéncia, a exploracdo sexual, a baixa
escolaridade, a exploracéo do trabalho, a gravidez, as DST/AIDS, o abuso de
drogas e a privacéo da convivéncia familiar e comunitaria. O relatorio apresenta
ainda que estas vulnerabilidades, entretanto, ndoc afetam os 60.546.697
milhdes de criancas e adolescentes brasileiros da mesma maneira. O que
diferencia a forma pela qual os adolescentes vio ser atingidos por tais
vulnerabilidades sdo as desigualdades sociais construidas historicamente no
Brasil.

A unidade Estrela de Belém, da Associacdo Menonita de Assisténcia
Social, situada no municipio da Lapa, no estado do Parand, desenvolve o
Servico de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos, que se enquadra nos
niveis de complexidade do Sistema Unico de Assisténcia Social (SUAS) como
Servico de Protecdo Social Basica. O servico é oferecido a um total de 130
criancas e adolescentes com a idade entre 6 e 12 anos, atendidos/as por
periodo, ou seja, divididas no periodo da manhé e da tarde.

Os servicos de protecdo social basica sdo desenvolvidos com base no
territorio de abrangéncia do CRAS. Dessa forma é cumprida a diretriz de
descentralizacdo da politica de assisténcia social, rompendo com o
atendimento segmentado e descontextualizado das vivéncias territoriais e
atendendo as familias de forma integral.

O projeto aqui proposto, visa assegurar um espaco de seguranca fisica e
de convivio grupal para criancas e adolescentes atendidas no SCFV.

6. PUBLICO ALVO

Criancas e Adolescentes de idade entre 6 anos a 12 anos inscritas no
Servico de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos.

7. OBJETIVO GERAL

Qualificagao da estrutura fisica da Unidade Estrela de Belém que atende
e acompanha criancas e adolescentes.

8. OBJETIVO ESPECIFICOS

. Complementar as agdes da familia e comunidade na protecdo e
desenvolvimento de criangas e adolescentes e no fortalecimento dos vinculos
familiares e sociais;

. Assegurar espacos de referéncia para o convivio grupal, comunitario e
social e o desenvolvimento de relacées de afetividade, solidariedade e respeito
mutuo;

. Possibilitar a amplia¢éo do universo informacional, artistico e cultural das
criancas e adolescentes, bem como estimular o desenvolvimento de
potencialidades, habilidades, talentos e propiciar sua formacao cidada:

. Estimular a participacdo na vida publica do territério e desenvolver
competéncias para a compreenséc ciitica da realidade social e do mundo ()(
contemporaneo.
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SERVIR COM O AMOR DE CRISTO

AM As Rua Cristiano Strobel, 1630, CEP: 81720-140 « Curitiba-PR  Brasil
ASSOCINGAD MENGNITA Fone: 41 3284.2069 « 3278 3547 » Cel: 41 99997.3628
T www.amasbrasil.org.br E-mail: amas@amasbrasil.org br  CNPI: 79.573.439/0001-86

Unidades: Curitiba [Pinheirinhg, Xaxin, Uberaba), Lapa, Palmeira, Porto Amazonas, Reboucas, iImbituva e Teixeira Soares (PR)

9. METAS
Meta 1 Penudrcadatie | Resultado Esperado |
Atender 130 criancas e | Semanal Proporcionar acolhida, orientacao
adolescentes, permitindo e encaminhamentos,
melhores  condigoes de | fortalecimento da fungéo protetiva
convivéncia familiar e da familia, desenvolvimento do
comunitaria. convivio familiar e comunitario e

- | mobilizacao para a cidadania.

Meta2 Periodicidade | Resultado Esperado ‘
Promover atividades de pratica | Semanal Fortalecimento de vinculo
esportiva, cultural e de lazer R
que possibilitem 0 auto | ComUnitaro,
' ‘2speito, autoconhecimento, e
iespeito as relacbes

| interpessoais e as relagBes

|
'com o ambiente natural e i

_construido. : - i
Meta3 _ Periodicidade | Resultado Esperado |
Estimular o protagonismo Semanal Mamr ‘incidéncia das criancas e.

'destas  criancas e |

adolescentes na escolha de |

adolescentes em atividades |

que propiciem a participacao, percursos.

0 dialogo e a inclusdo com

vistas a um aprendizado que

sirva ao coletivo. - o

 Meta 4 | Periodicidade _Resultado Esperado
Quahﬁr:agan da estrutura fisica | Mensal . Compra de material de consumo e
do Centro Social Estrela de | g
Relém. . permanente para qualificacao do!

 atendimento &  criancas |
i |
| | adolescentes. !

10. METODOLOGIA DE EXECUCAQ DAS ATIVIDADES

OBJETIVOS ESPECIFICOS ACOES | RESULTADOS |
ESPERADOS/CUMPRIMEN |
. TO DAS METAS
1. Complementar as acdes da | 1.1Atividades grupais, | Melhoria das relacbes
familia e comunidade na | atendimentos familiares e do envolvimento
protecdo e desenvolvimento | psicolégicos. da familia com o servico.
de criancas e adolescentes e
no fortalecimento dos vinculos
familiares e sociais.

2. Assegurar espagos de | 2.1Desenvolvimento | Desenvolvimento de |
| referéncia para o convivio | de percursos na area | relaces de afetividade, |
[__grupal. comunitario e social e | cultural, esponiva e | solidariedade e FESQEHCJ
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SERVIR COM O AMOR DE CRISTO

AM AS Rua Cristiano Strobel, 1630, CEP: 81720-140 » Curitiba-PR = Brasil
Wl o Rt Fone: 41 3284.2069 » 3278.3547 » Cel: 41 99997.3628
DE ASSISTENCIA SOCIAL wsw.amashrasil.org.br E-mail: amas@amasbrasil.org.br » CNPI: 79.573_499/0001-86

Unidades: Curitba (Pinheirinho, Xaxim, Uberaba), Lapa, Palmeira, Porto Amazonas, Rebougas, imbituva e Teixeira Soares (PR}

‘ 0 desenvolvimento de | cidadania. | mutuo.
relagbes de  afetividade, | 2.2 Acgbes com a|
solidariedade e  respeito | familia.

mutuo;

3. Possibilitar a ampliagao do EXT Oficinas de | Ampliacdo do  universo

universo informacional, | esporte, informatica, | informacional, artistico e
artistico e cultural das | misica e artesanato. | cultural das criangas e
criangas e adolescentes, bem adolescentes,

como estimular 0

desenvolvimento de

potencialidades, habilidades, |

talentos e propiciar sua |

" formacao cidada. -
4. Estimular a participacao na | 4.4 Promover Desenvolvimento da cultura |
vida poblica do territério e | percursos sobre ' politica e vida publica. '
desenvolver competéncias | controle social e

para a compreensao critica da | politica.

realidade social e do mundo
contemporaneo.

11. METODOLOGIA DE AVALIACAO

| N° | Metas | Formas de Afericéo | Prazo/Medicao {
01 | Atender 130 criangas e | Relatérios com fotos dos | Mensal '

adolescentes, permitindo | servicos realizados: |

| fortalescimento de vinculos '

| familiares. Lista de Presenca; |

‘ 02 | Promover  atividades de | Lista de presenca dos Mensal
pratica esportiva, cultural e | usuérios: | '
de lazer que possibilitem o ' |
auto respeito, | Entrevista estruturada: |
autoconhecimento, e respeito
as relagbes interpessoais e ‘
as relacdes com o ambiente

L natural e construido. ot
|03 |[Estimular o protagonismo | Visitas Institucionais a Trimestral o
destas criancas e | servigos e orgaos plblicos;
| adolescentes em atividades
| que propiciem a participacéo,
0 dialogo e a inclusdo com
| vistas a um aprendizado que
‘Sirva ao coletivo. -
04 | Qualificacdo da estrutura | Notas Fiscais dos materiais | Quando comprado
‘ fisica do Centro Social | adquiridos;

‘ Estrela de Belém. Orcamentos;

A

material descrito

no projeto

Fotos;
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SERVIR COM O AMOR DE CRISTO
Rua Cristiano Strobel, 1630, CEP: 81720-140 « Curitiba-PR = Brasil
Fone: 41 3284 2069 = 3278.3547 « Cel: 41 99997.3628

AM S

ASSOCIAGAD MENONITA
DE ASSISTENCIA SOCIAL wiww.amasbrasil.org.br E-mail: amas@amasbrasil.org.br « CNPI: 79.573.499/0001-86
Unidades: Curitiba [Pinhairinho, Xaxim, Uberabal, Lapa, Palmeira, Porto Amazonas, feboucas, imbituva e Teikeira Soares (PR}
12. CRONOGRAMA DE EXECUCAO DAS ACOES
' OBJETIVOS ESPECIFICOS | AGOES PREVISTAS | MES | MES | MES [ MES | MES [ MES | M |
01 02 03 04 05 06 ES
! o7 |
Complementar as acbes da | 1.1 Afividades grupais, | X | X kS A x X *
familia e comunidade na | atendimentos | l
proteciio e desenvolvimento | psicoldgicos. .
. de criangas e adolescentes e |
no fortalecimento dos i Capaﬁitaqﬁn com a |
- vinculos familiares e sociais; | equipe do SCFV. ‘ ‘
Assegurar  espacos de | 2.1Desenvolvimento de | X | X | X X X | x [ x|
referéncia para o convivio | percursos na  Area ‘ |
grupal, comunitario e social e | cultural, esportiva e |
e desenvolvimento de | cidadania.
reagoes de  afetividade, | 2.2 Agoes com a familia. | ! i
solidaredade e  respeito | |
mutuo; . !
| Possibilitar a ampliagdo do | 3.1 Oficinas de esporte, | X X X | X | X x [ x
| universo informacional, | informatica, muasica e | - |
“artistico e cultural das | artesanato. ' '
' criangas e  adolescentes, , |
'bem como estimular o |
I desenvolvimento de |
' potencialidades, habilidades, |
talentos e propiciar sua . | .
formagéo cidada. e | | | L
4. Estimular a participacdio | 3.4Promover percursos | | ' '|'_>< x| x Tx
ha vida publica do territério e | sobre controle social e | ! | |
desenvolver  competéncias | politica. | i I :
para a compreensdo critica | . , !
da realidade social e do | . |
mundo contemporéaneo, | |
|
= - s g |

Lapa-PR, 01 de agosto de 2018.

()

l ____Presidente da AMAS

G 2—X

Ariane Ewert Kreusch
Responsavel Técnico do Projeto

Ariane Ewert Kreusch
Assistente Social
CRESS 10860
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SERVIR COM O AMOR DE CRISTO

AM AS Rua Cristiano Strobel, 1630, CEP: 81720-140 » Curitiba-PR * Brasil
ASSOCIAGAC MENGNITA _ Fone: 41 3284.2069 » 3278.3547 = Cel: 41 99997.3628
PR ASSISTENCIN SOGIAL www.amasbrasil.org.br E-mail: amas@amasbrasil.org.br = CNPI: 79.573.499/0001-86

Unidades: Curitiba [Pinheirinhao, %axim, Uberaba), Lapa, Palmeira, Porto Amazonas, Rebougas, Imbituva e Teixeira Soares (PR)

PLANO DE APLICACAO
1. IDENTIFICACAO DO TIPO DE OBJETO

(X) Aguisicédo de equipamentos e material permanente.
(X) Atividades, servi¢os ou manutengao.
( ) Obras (construgdes, ampliagdes e reformas).
( ) Aquisicao de imoveis.
1.1 Unidade de medida e quantidade

MARCAR UM UNIDADE DE MEDIDA | QUANTIDADE
“X” NA UNIDADE | |

ATENDIMENTOS e |
METRO LINEAR i
METRO QUADRADO i
PERCENTUAL

X, PESSOAS - 130
PROCEDIMENTOS

| UNIDADE

L PLANILHA GERAL.:

'RECURSOS ORIUNDOS DC FMDCA
DESCRICAO DO ITEM VALOR TOTAL (R$)
MATERIAL DE CONSUMO
RS 6.610,45 |
EQUIPAMENTOS E MATERIAL - T
PERMANENTE - RS$ 23.184,41 .
| VALOR TOTAL: | RS 29.794,86 |

3. PLANILHA DETALHADA:

PR RECURSOS ORIUNDOS DO EMDCA - o N
MATERIAL DE CONSUMO: MATERIAL EDUCATIVO E ESPDRTWD B
DESCRIGAO DO ITEM UNID. | QUANT. | VALOR UNIT. (R$) | VALOR TOTAL
B o 1) PN i} __ | (r$)

Livro *Histérias de ninar para | LUnid 5 34,99 R% 174 95 |
garotas rebeldes”
Livro “50 brasileiras incriveis | Unid |5 4380 | R$21900
para conhecer antes de [
crescer” |
Livro “O mundo black power | Unid |5 33,60 | r&16800 |
de Tayo® | . |

| Livro “Coisas de menina” Unid |5 - 2890 R$ 144,50 |

l Livio “Malala a menina que | Unid | 5 © | 2380 RS 119,50

| queria ir para escola’ |

i Livro “Até as princesas soltam | Unid | 5 “Taa27 | R$17135 ' ,-}'

| pum’ .

| Livro "A democracia pode ser | Unid | 5 o P | R8s 148,20
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SERVIR COM O AMOR DE CRISTO

AM AS Rua Cristiano Strobel, 1630, CEP: 81720-140 » Curitiba-PR = Brasil

Fone: 41 3284.2069 = 3278.3547 = Cel: 41 999973628

DEASSISTENCIASOGIAL  www.amasbrasilorg.br E-mail: amas@amasbrasil.org.br » CNPJ: 79.573.499/0001-86
Unkdades: Curitiba [Finheirinhg, Xaxim, Uberaba), Lapa, Palmeira, Porto Amazonas, Rebougas, Imbituva o Teixeira Soares (PR)
assm* L ] o . |
Livro “A ditadura & assim” Uinid 5 29 64 R3 148.20
i _—
Livro “Quando as cores foram | Unid | 5 ! 31,90 R3% 159,50
_proibidas” | . -
Livro "Nogdes de coisas” Unid |5 | 36,90 R3$ 184,50
Livio “A esperanca € uma | Und |5 r'iﬁ_.gﬂ_ R$ 134,50
| menina gue vende frutas” - B
Livro “O que & liberdade?" Unid 5 20,90 R$ 154,50
e I I
| Refil Tinta Linid 5 44 90 R% 224,50
Amarela : _ -
Refil Tinta Unid |5 4929 R$ 246 45 !
Preta . . o i
_tefil Tinta Unid |5 4929 R$ 246,45 |
Magenta !
| Refil Tinta Unid |5 | 49,29 R$ 246,45
Ciano " | Sl |
Cartdo de Memaria Unid |4 R$ 102,75 RE 411,00 |
64 GB, até 80 MBE, prova de i
agua ~ | o _|7 . | R ——
VALOR TOTAL: | 3.30155 T
_ MATERIAL DE CONSUMO: MATERIAL DE EXPEDIENTE ) - -
DESCRICAO DO ITEM | UNID. QUANT. | VALOR UNIT. (RS) ‘ VALOR TOTAL
el } i N R L) I
Papel Sulfite Branco | Unid 203 _ R$16,30 | R$ 3.308,90 |
VALOR TOTAL: | R% 3.308,90

S — —

 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE:

DESCRICAO DO ITEM | UNID. QUANT. | VALOR UNIT. (R$) | VALOR TOTAL
i | : S o (RS)
. «otebook | Unid. 05 2.089,05 10.445 25

Processador: Intel® Core™ |
5-8250U  (L6GHz, 6MB | '
Cache) i

Sistema Operacional:
Windows 10 Home

Memaria: 8GB (4GB
soldado + 4GB DDR4
2133MHz) .
Armazenamento: 1TB _ |
(5400rpm) | . !
Unidade Otica: Ndo incluso | S - -
Eumputaﬂur' (all in one) ~ Unid. 0z

R$2199,00 | R$4.398,00
rocessador : 7* Geragdo Intel

ore i5

¥

|

I

| |
Sistema Operacional: I
Windows 10 Home e Windows |
|

0 Pro
Edemﬁria . 8GE de memdria ;
Tela 21.5" Borderless
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SERVIR COM O AMOR DE CRISTO

AMAS Rua Cristiano Strobel, 1630, CEP: 81720-140 » Curitiba-PR * Brasil
ASSOCIAGAD MENONITA Fone: 41 3284,2069 « 3278.3547 = Cel: 41 9959736238
S M www.amasbrasil org. br E-mail: amas@amasbrasil.org.br « CNPJ: 79.573.499/0001-86

Unidades: Curitiba [Pinketrinho, Xaxim, Uberabal, Lapa, Palmeira, Porto Amazonas, Rebougas, Imbituva e Teixeira Soares (PR}

Armazenamento: 1THB [ !
7200RPM SATA 3 !
Unidade Otica: DVD-RW: Audio: |
Alto falantes frontais integrados; |
Peso: Aprox. 5,17 kg . P
Maguina multifuncional Unid. 01 [ R% 1.074,90 R% 1.074,90
impressora. '
Especificagbes: Tanque de |
tinta, colorida LCD 2,2, Wi- Fi. s _ | -
Mobreak | Unid. | 04 [ RS 330,80 R3$ 1.323,20
120V, dtomadas | | _—
Camara Filmadora de | Unid. 04 ; RS 489,29 R$ 1.957,16
Seguranca |
Wi- Fi, protegdo contra- | |
chuva, IC5, visdo 114 graus.
avadora de alta pressdo Unid. 01 RE 319,00 RE 319,00
| Pressdo 1600,Vazdo 450 LiH, i
Poténcia 1200 W Nl . _ ' i
_Cadeiras | Unid. 30 __ R$385%0 _RELIB700
Geladeira Linid. 01 FE 2.499.80 R$ 2.499 60
Frost Free, duplex, 400 | " | L !
' VALOR TOTAL: ) B RS 23.184,41 _ B i
4. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
META [JAN | FEV MAR ABR MAI "JUN |
130 i )
META | JUL AGO SET ouT NOV ~ |DEz |
EET I D N | 207948 | | |

5. DECLARACAO

Na gualidade de representante legal da entidade por mim representada
declaro, para fins de prova junto ao Municipio da Lapa para os efeitos e sob as
penas da lei, que inexiste qualquer situacdo de inadimpléncia junto &
Administracdo Municipal ou qualquer érgédo/entidade da Administracdo Pablica
Estadual e Federal que impega a transferéncia de recursos de dotacédc
consignada nos orgamentos do Municipio, na Forma deste Plano de Trabalho.

Pede Deferimento,
Lapa-PR, 01 de agosto de 2018.

O

__,/if’/mh____
| gomHamm - ~ Almir Pazinato Nanemann |
I Representante Legal Do Proponente Contador CRC PR 27816/0-9 | O[’
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PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA

EST}E".DD DO PRRﬂN:& Alarmeda David Cameiro, 243 - Centro
CEP 83750-000 - (41) 3547-8000

www lapa.pr.govbr

JUSTIFICATIVA AQ PROJETO DE LEI N® 098, DE 10 DE QUTUBRO DE 2018.
Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Encaminha-se para apreciagdo por esse Egrégio Poder Legislativo,
projeto que propde firmar Termo de Fomento com a Associacdo Menonita de
Assisténcia Social- AMAS da Lapa-PR, para repasse de recursos financeiros de doacao
do FMDCA/LAPA-FR — Fundo Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente,
atendendo a Resolugdo n® 215, de 05.09.18 — CMDCAJ/Lapa/PR, no valor de R$
29.794,86 (Vinte e nove mil setecentos e noventa e quatro reais e oitenta e seis
centavos), em Unica parcela, o qual sera utilizado na realizacao do projeto "Sonhar” a
ser desenvolvido pela Entidade e empregado na aquisicao de matenal de consumo e
material permanente para melhor qualidade nos servicos prestados a criancas e
adolescentes, conforme Plano de Trabalho e Plano de Aplicacao.

O Municipio propde o presente Projeto visando atender a solicitacao da
Entidade e deliberacdo do Conselho para repasse de recursos financeiros, bem como,
reconhecendo o relevante interesse social prestado pela Entidade de Carater Social,
sem fins lucrativos, no atendimento de qualidade a criancas e adolescentes, no Servigo
de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos que propde um espaco de seguranga
fisica e de convivio grupal para os usuarios do servigo, complementando as acdes da
familia e comunidade na protecac e desenvolvimento de criangas e adolescentes, € o
que me leva a apresentar a consideragao dos nobres Edis o presente Projeto de Lei.

Confiando no Alto Espirito Publico dos Nobres Edis Integrantes dessa
casa, pede-se e espera-se Aprovacgio.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 10 de Qutubro de 2018.

Prefeitura Municipal da Lapa - Gabinete do Prefeito - Fone: (41) 3547-8000 - Lapa - PR



